MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PORTARIA Nº 4 / 2020 / ILAACH (10.01.06.01.04)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Foz Do Iguaçu-PR, 05 de outubro de 2020.

Institui o Grupo de Trabalho (GT) dedicado aos assuntos relacionados às Áreas do Conhecimento
no âmbito do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História - ILAACH.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA, nomeado pela PORTARIA
UNILA Nº0543, de 24 de julho de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 275, de 26 de julho de 2017,
no uso das atribuições legais, e considerando: a delegação de competência conferida pela PORTARIA Nº
275/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 73, de 21 de agosto de 2020; o Decreto da Presidência
da República nº9.759, de 11 de abril de 2019 e; a Ata da 33ª reunião ordinária do Consuni do ILAACH,

RESOLVE

Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho dedicado aos assuntos relacionados às Áreas do Conhecimento no
âmbito do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História - ILAACH.

Art. 2º Compete ao Grupo de Trabalho dedicado aos assuntos relacionados às Áreas do Conhecimento no
âmbito do ILAACH:

I - discutir as atribuições das áreas junto aos Centros Interdisciplinares;

II - pesquisar, juntar e organizar a documentação oficial e de encaminhamentos referentes às questões
relacionadas às áreas;

III - propor alterações à Resolução nº 61/2017 - COSUEN e seus anexos;

IV - propor criação de normas mais claras de atribuições das coordenações de áreas e decursos;

V - elencar ementário das disciplinas pertencentes às áreas e cursos do ILAACH;

VI - levantar a carga horária referente às disciplinas das áreas e cursos de graduação e pós-graduação do
ILAACH e confrontá-la com o número de docentes alocados em cada área;

VII- propor fluxos entre as áreas, cursos, centros e direção do Instituto;

Firefox https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/do...

1 of 2 18/01/2022 15:33

VIII- fazer levantamento da necessidade de vagas docentes nas áreas.

Art.  3º O GT dedicado aos assuntos relacionados às Áreas do Conhecimento no âmbito do ILAACH é
composto pelos(as) seguintes Professores(as) do Magistério Superior, coordenados pela primeira:

I - Miriam Cristiany Garcia Rosa, SIAPE nº 1048851;

II - Tiago Costa Sanches, SIAPE nº 1225552;

III - Eduardo Fava Rubio, SIAPE nº 1066180;

IV - Ana Paula Araújo Fonseca, SIAPE nº 2047357;

V - Gabriela Canale Miola, SIAPE nº 2144214.

Art. 4º O GT dedicado aos assuntos relacionados às Áreas do Conhecimento no âmbito do ILAACH se
reunirá em caráter ordinário semanalmente e em caráter extraordinário sempre que convocado pelo(a)
seu(sua) Coordenador(a).

§ 1º O quórum de reunião e o quórum de aprovação do Grupo de Trabalho é de maioria simples dos
membros.

§ 2º O Coordenador submeterá à votação dos membros os temas que dependam de deliberação ou da
aprovação do Grupo de Trabalho.

§ 3º Além do voto ordinário, o Coordenador do Grupo de Trabalho terá o voto de qualidade em caso de
empate.

Art. 5º O GT dedicado aos assuntos relacionados às Áreas do Conhecimento no âmbito do ILAACH terá
vigência de um ano, a partir da publicação desta Portaria.

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 12:31 )

GERSON GALO LEDEZMA MENESES
DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: 1432630

Processo Associado: 23422.011697/2020-46

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.unila.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 4, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de

emissão: 05/10/2020 e o código de verificação: 4c6d5d8829

Firefox https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/do...

2 of 2 18/01/2022 15:33

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf